
 
PROAGRO Productivo   

Informe de avances al mes de diciembre del ejercicio 2014   

Presupuesto aprobado de PEF para el 

ejercicio 2014   

El PEF aprobado para el PROAGRO Productivo para el 

ejercicio anual 2014 ascendió a $13,558.8 millones de pesos, 

incluyendo $244 millones, destinados al gasto operativo 

anual de este componente del Programa de Fomento a la 

Agricultura (S259). Por lo que el presupuesto destinado 

exclusivamente para el pago de incentivos productivos se 

ubicó en $13,314.7 millones de pesos con la siguiente 

distribución por entidad federativa:  

Cuadro 1. Distribución por estado del PEF Aprobado para el año 

calendario 2014 
  

Estado Productores
Monto 

(millones)

Superficie 

(miles ha.)

Aguascalientes 16,880 90.6 81.4

B. California 6,297 106.8 109.3

B.C.S. 1,266 16.3 16.3

Campeche 33,161 168.8 143.8

Coahuila 17,626 83.9 74.6

Colima 7,710 41.6 36.2

Chiapas 238,349 902.5 756.8

Chihuahua 83,427 783.3 740.0

D.F. 853 2.5 2.0

Durango 78,642 541.4 489.3

Guanajuato 157,053 744.1 679.3

Guerrero 137,051 390.7 298.9

Hidalgo 127,131 352.7 294.3

Jalisco 124,482 920.5 819.3

México 155,100 402.1 328.9

Michoacán 153,070 680.3 602.2

Morelos 22,328 70.3 58.0

Nayarit 41,291 187.0 170.4

Nuevo León 26,553 187.4 172.5

Oaxaca 197,424 583.1 470.1

Puebla 150,063 540.4 448.6

Querétaro 30,388 122.2 106.7

Q. Roo 26,742 100.3 78.9

S.L.P. 106,764 499.3 426.5

Sinaloa 112,388 953.5 948.2

Sonora 24,959 360.1 364.0

Tabasco 27,907 73.2 63.5

Tamaulipas 109,284 1,433.0 1,428.9

Tlaxcala 43,243 192.2 157.3

Veracruz 176,942 606.0 521.0

Yucatán 49,626 134.7 104.7

Zacatecas 146,768 1,044.0 940.1

Total 2,630,768 13,314.7 11,931.9

Fuente: elaboración propia DGOEP SAGARPA 

Mientras que, aplicado por ciclo agrícola, el presupuesto 

aprobado para el pago de los incentivos del PROAGRO 

Productivo, presentó la siguiente distribución para el ejercicio 

2014:  

 

 

 

 

Cuadro 2. Distribución inicial del PEF Aprobado 2014 por ciclo agrícola 

CICLO Productores
Monto 

(millones)

Superficie 

(miles ha.)

OI 13/2014 404,909 2,735.8 2,836.8

PV 13 2,225,859 10,579.0 9,095.1

TOTAL 2,630,768 13,314.8 11,931.9  

             Fuente: elaboración propia DGOEP SAGARPA 

Modificaciones al Presupuesto Aprobado  

Al mes de diciembre del 2014, el PEF aprobado sufrió 

modificaciones por un monto de $146.9 millones de pesos, 

quedando para los incentivos del Componente PROAGRO 

Productivo, un presupuesto modificado de 13,167.8 millones 

de pesos. Cantidad que se encuentra 1.14% por debajo del 

Presupuesto aprobado inicialmente para este ejercicio anual 

2014. La distribución del Presupuesto Modificado por ciclo 

agrícola quedó de la siguiente manera:  

Cuadro 3. Distribución por ciclo agrícola del Presupuesto Modificado a 

diciembre de 2014  

CICLO Productores
Monto 

(millones)

Superficie 

(miles ha.)

OI 13/2014 413,556 2,794.2 2,897.4

PV 13 2,182,650 10,373.6 8,918.5

TOTAL 2,596,205 13,167.8 11,815.9  

                 Fuente: elaboración propia DGOEP SAGARPA  

Considerando lo antes mencionado, la distribución del 

presupuesto modificado por entidad federativa en el año 

calendario al mes de diciembre, es la siguiente:  
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Cuadro 4. PEF Modificado del PROAGRO Productivo, al mes de 

diciembre de 2014   
 

NOMBRE DEL ESTADO  Productores  Monto  Superficie

AGUASCALIENTES       20,013 108,771,362 97,305

BAJA CALIFORNIA 5,956 100,819,334 104,005

BAJA CALIFORNIA SUR 1,192 14,449,819 14,638

CAMPECHE 31,321 155,383,386 131,362

COAHUILA 16,966 84,185,056 74,698

COLIMA 4,895 24,921,580 21,939

CHIAPAS 244,355 861,461,089 728,525

CHIHUAHUA 91,344 790,186,371 742,710

DISTRITO FEDERAL     1,165 3,311,187 2,912

DURANGO 75,242 543,167,294 481,842

GUANAJUATO 150,667 748,701,167 691,936

GUERRERO 86,975 243,675,807 189,489

HIDALGO 113,728 349,380,509 291,424

JALISCO 121,006 846,247,337 751,144

MEXICO 216,896 576,043,565 465,100

MICHOACAN 141,033 660,888,634 575,799

MORELOS 15,476 47,671,102 40,049

NAYARIT 35,529 164,563,737 151,659

NUEVO LEON 25,177 173,386,985 159,351

OAXACA 192,358 570,309,302 464,901

PUEBLA 167,076 622,915,048 516,398

QUERETARO 37,541 154,762,581 134,636

QUINTANA ROO 25,068 102,376,935 80,790

SAN LUIS POTOSI 92,567 416,306,167 355,932

SINALOA 111,636 887,996,793 881,904

SONORA 24,060 371,033,015 376,117

TABASCO 24,978 66,631,662 59,345

TAMAULIPAS 107,465 1,400,018,229 1,420,862

TLAXCALA                   61,282 259,584,861 201,219

VERACRUZ 146,077 505,385,185 438,608

YUCATAN 37,487 115,948,935 93,108

ZACATECAS 169,676 1,197,314,397 1,076,206

TOTAL 2,596,205 13,167,798,432 11,815,911  
              Fuente: elaboración propia DGOEP SAGARPA 

 

Avances reportados  

Por su parte, los pagos de los incentivos del PROAGRO 

Productivo al mes de diciembre fueron por un monto mayor 

a los $13,163 millones de pesos, es decir el 99.97% del total del 

Presupuesto Modificado al período. Este total, incluye 

$1,072.6 millones de pesos correspondientes a pagos 

pendientes. Al cierre del ejercicio, se tuvo una variación de 

$4.5 millones de pesos respecto al presupuesto modificado, 

producto de rechazos o cancelaciones del ejercicio 2014. 

El pago de los más de $13,163.3 millones de pesos de 

Incentivos productivos del Componente PROAGRO 

Productivo, se tradujo en una cobertura de 12.3 millones de 

hectáreas de superficie, beneficiando a 2.2 millones 

productores, es decir un 85% y 103% respectivamente de las 

metas anuales modificadas para el periodo de interés.  

 

Cuadro 6. Avance reportado del PROAGRO Productivo por Estado, a 

diciembre de 2014

Estado Productores
Monto 

(millones)

Superficie 

(miles ha.)

AGUASCALIENTES       12,429 82.0 79.1

BAJA CALIFORNIA 4,164 115.0 119.1

BAJA CALIFORNIA SUR 831 19.0 19.5

CAMPECHE 26,159 172.4 155.5

COAHUILA 27,031 117.3 112.0

COLIMA 5,282 38.2 36.5

CHIAPAS 212,814 993.3 821.0

CHIHUAHUA 61,230 769.1 775.0

DISTRITO FEDERAL     997 2.9 2.3

DURANGO 69,218 562.0 549.0

GUANAJUATO 94,840 667.2 650.0

GUERRERO 104,880 378.0 294.2

HIDALGO 94,600 334.1 289.0

JALISCO 88,847 855.4 841.0

MEXICO 120,198 364.0 302.4

MICHOACAN 111,909 653.2 622.4

MORELOS 16,558 65.0 58.5

NAYARIT 34,269 204.0 190.4

NUEVO LEON 21,808 199.0 192.9

OAXACA 188,061 613.3 487.0

PUEBLA 131,028 519.4 456.0

QUERETARO 25,993 111.3 99.9

QUINTANA ROO 22,852 100.3 80.2

SAN LUIS POTOSI 73,933 428.4 399.3

SINALOA 74,003 1,026.4 1,041.3

SONORA 15,926 406.0 417.9

TABASCO 19,944 88.0 68.8

TAMAULIPAS 52,069 1,332.0 1,369.7

TLAXCALA                   36,284 180.5 165.4

VERACRUZ 133,514 650.9 547.3

YUCATAN 41,698 124.7 100.6

ZACATECAS 94,608 990.9 993.3

TOTAL 2,017,977 13,163.2 12,336.5  
Fuente: elaboración propia DGOEP SAGARPA 

Matriz de Indicadores para Resultados (MIR) 

Los indicadores a nivel de Componente PROAGRO 

Productivo, incluidos en la Matriz de Indicadores de 

Resultados (MIR) del Programa de Fomento a la Agricultura 

(S259) publicada en Reglas de Operación, con seguimiento 

trimestral y anual, dentro del portal de la SHCP (PASH) es el 

siguiente:  

 

 

 

 

 

 

 

Cuadro 7. MIR del PROAGRO Productivo al cuarto trimestre del 2014 

 



 
PROAGRO Productivo   

Informe de avances al mes de diciembre del ejercicio 2014   

MIR LOGRADO
Porcentaje de incentivos

entregados en el año

calendario.

100 98.86

Porcentaje de predios

vinculados con actividades

para la productividad

60 101

Indice de participación de los

incentivos otorgados por

PROAGRO Productivo en el

factor trabajo en el cultivo de

semillas oelaginosas,

leguminosas y cereales

102.8 114%

VALOR
INDICADOR

 
   Fuente: DGOEP SAGARPA, con cifras preliminares del portal de la SHCP.  

De los resultados obtenidos al mes de diciembre, de los tres 

indicadores se comenta lo siguiente, de acuerdo a lo 

reportado en la MIR vía Portal Aplicativo de la Secretaría 

de Hacienda: 

- El indicador correspondiente a los incentivos entregados, 

se alcanzó el 98.86%, ya que el presupuesto original de 

$13,314,741,600.00 pesos sufrió modificaciones 

presupuestales del orden de los $146,943,168.00 pesos, 

autorizadas por la SHCP, quedando un presupuesto 

modificado para incentivos de $13,167,798,432.00 pesos, 

el cual se ejerció al 99.97%, que permitieron dispersar 

incentivos por un monto de $13,163,261,443.49 pesos en 

apoyo de una superficie de 12.3 millones de hectáreas 

aproximadamente, en beneficio de 2.2 millones de 

productores registrados en el Directorio del Componente 

PROAGRO Productivo que cumplieron la normatividad 

del mismo, Adicionalmente, se tuvo una variación de $4.5 

millones de pesos respecto al presupuesto modificado, 

producto de rechazos o cancelaciones del ejercicio 2014. 

Derivado de las modificaciones presupuestarias referidas, 

no hubo suficiencia presupuestaria para disponer de los 

$146,943,168.00 pesos y dispersarlos a un número mayor 

de beneficiarios del Componente. Esto representó el 

1.14% de la meta original que, como ya se informó, no se 

cumplió por falta de disponibilidad de recursos. 

Es de señalar que en términos de las Reglas de 

Operación vigentes en el 2014, la dispersión estuvo sujeta 

a disponibilidad presupuestaria, que en este supuesto se 

cumplió. 

 

- En cuanto al indicador relativo a  predios vinculados con 

actividades para la productividad, la meta establecida 

del 60% se cumplió en su totalidad, con la respuesta de 

1,884,000 productores que cumplieron con la 

acreditación de los incentivos que recibieron por parte 

del Componente PROAGRO Productivo. 

Adicionalmente, producto de la buena respuesta de un 

mayor número de beneficiarios, que ascendió a 1,276,244 

productores,  la meta se rebasó en 41 puntos 

porcentuales. 

- Sobre el indicador relativo al índice de participación de 

los incentivos otorgados por PROAGRO Productivo en el 

factor trabajo, se dispersaron incentivos por un monto de 

$13,163.3 millones de pesos en beneficio de 2.2 millones 

de productores registrados en el Directorio del 

Componente PROAGRO Productivo que cumplieron la 

normatividad del mismo. 

La relación entre estas dos variables da como resultado el 

índice de 6,268.24 que es superior en 11.2 puntos 

porcentuales al índice establecido como meta que fue 

de 5,661.24, cuya  base de cálculo fueron los resultados 

en el 2012.  

 

 

 

Operación del PROAGRO Productivo en las 

regiones con alta y muy alta marginación 

Una parte importante del total de beneficiarios del 

PROAGRO Productivo, se ubica en zonas de relativa alta y 

muy alta marginación del país, las cuales están conformadas 

por 1,335 municipios del país, dentro de los cuales están 

contemplados prácticamente el total de los 1,012 municipios 

incluidos por la SEDESOL en el Programa Nacional México Sin 

Hambre (PNMSH).  

Los incentivos productivos canalizados por el PROAGRO 

Productivo en las zonas de alta y muy alta marginación 

ascendieron a $4,723.9 millones de pesos al mes de 

diciembre de 2014, cubriendo una superficie de 4.1 millones 

de hectáreas y beneficiando a un millón de productores. La 

distribución de los incentivos canalizados hasta esta fecha 

en las zonas de relativa alta y muy alta marginación es la 

siguiente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cuadro 8. PROAGRO Productivo en zonas de alta y muy alta 

marginación, a diciembre de 2014 



 
PROAGRO Productivo   

Informe de avances al mes de diciembre del ejercicio 2014   

NOMBRE DEL ESTADO PRODUCTORES IMPORTE SUPERFICE

AGUASCALIENTES 3,983 30,005,891 29,654

BAJA CALIFORNIA 3,321 98,010,951 101,722

BAJA CALIFORNIA SUR 468 15,115,797 15,694

CAMPECHE 15,263 91,578,158 81,690

COAHUILA 2,082 9,143,824 7,813

COLIMA 347 2,586,038 2,501

CHIAPAS 180,954 859,940,018 706,032

CHIHUAHUA 14,554 68,120,786 59,403

DISTRITO FEDERAL 0 0 0

DURANGO 8,842 37,509,320 30,051

GUANAJUATO 15,573 114,980,766 109,701

GUERRERO 89,844 323,998,379 251,588

HIDALGO 54,202 164,121,688 133,866

JALISCO 11,399 106,667,562 103,992

EDO. DE MEXICO 67,165 211,174,467 174,438

MICHOACAN 33,498 194,187,027 181,681

MORELOS 1,624 4,718,167 3,931

NAYARIT 4,332 13,516,546 10,271

NUEVO LEON 8,162 41,785,937 37,493

OAXACA 151,991 492,269,390 385,465

PUEBLA 79,725 325,074,623 285,584

QUERETARO 12,841 47,017,931 41,707

QUINTANA ROO 12,368 45,760,223 36,619

SAN LUIS POTOSI 46,640 235,294,721 215,731

SINALOA 23,187 260,856,316 259,579

SONORA 2,678 19,184,876 18,037

TABASCO 7,829 33,280,715 25,251

TAMAULIPAS 11,826 94,836,929 91,924

TLAXCALA 4,758 27,157,753 25,519

VERACRUZ 93,947 431,322,199 351,505

YUCATAN 40,015 121,067,290 97,732

ZACATECAS 21,270 203,607,595 202,469

TOTAL 1,024,688 4,723,891,885 4,078,645   
       Fuente: elaboración propia DGOEP SAGARPA 

 

Equidad de género 

Al el mes de diciembre, el número de mujeres beneficiadas 

con los incentivos del PROAGRO Productivo ascendió a 437 

mil, equivalente al 21% del total de beneficiados con los 

incentivos.   

La distribución por entidad federativa de los incentivos que 

reciben las mujeres es la siguiente:  

 

 

 

 

 

 

 

Cuadro 9. Mujeres beneficiadas por el PROAGRO  Productivo, a 

diciembre de 2014  

Estado
Mujeres 

Beneficiadas

Superficie 

(000 has.)

Part. % de 

la mujer.

AGUASCALIENTES 2,633 16.8 21.2%

BAJA CALIFORNIA 794 21.8 19.1%

BAJA CALIFORNIA SUR 132 3.2 15.9%

CAMPECHE 4,405 23.0 16.8%

COAHUILA 5,387 19.0 19.9%

COLIMA 1,013 6.2 19.2%

CHIAPAS 27,175 108.5 12.8%

CHIHUAHUA 11,640 136.4 19.0%

DISTRITO FEDERAL 225 3.5 22.6%

DURANGO 15,031 108.5 21.7%

GUANAJUATO 25,256 163.8 26.6%

GUERRERO 25,518 65.2 24.3%

HIDALGO 20,389 60.5 21.6%

JALISCO 19,379 160.5 21.8%

EDO. DE MEXICO 28,612 62.8 23.8%

MICHOACAN 29,116 146.7 26.0%

MORELOS 3,278 10.8 19.8%

NAYARIT 8,681 47.0 25.3%

NUEVO LEON 3,874 34.6 17.8%

OAXACA 51,002 114.4 27.1%

PUEBLA 35,194 105.4 26.9%

QUERETARO 7,231 25.8 27.8%

QUINTANA ROO 3,861 12.3 16.9%

SAN LUIS POTOSI 13,752 76.5 18.6%

SINALOA 14,566 185.0 19.7%

SONORA 2,740 50.4 17.2%

TABASCO 3,686 12.0 18.5%

TAMAULIPAS 13,032 336.4 25.0%

TLAXCALA 9,181 36.7 25.3%

VERACRUZ 23,510 100.5 17.6%

YUCATAN 3,733 8.5 9.0%

ZACATECAS 22,995 227.5 24.3%

TOTAL 437,021 2,490.2 21.7%  

Fuente: elaboración propia DGOEP SAGARPA 

Incentivos entregados a los adultos mayores 

de 60 años 

La importancia que tienen los beneficiarios mayores a 60 

años de edad dentro del PROAGRO Productivo, es 

significativa, ya que estos en promedio representan a l r e d 

e d o r del 45% del total de productores beneficiados con los 

incentivos que entrega este componente del Programa de 

Fomento a la Agricultura (S259).  

El total de beneficiarios que tienen más de 60 años de edad, 

ascendió al mes de diciembre de 2014 a un aproximado de 

972 mil a los que se les benefició con un monto de $5,952.9 

millones de pesos. Su distribución por entidad federativa fue 

la siguiente:  

 

Cuadro 10. Avance de beneficiarios mayores de 60 años, al mes de 

diciembre de 2014   



 
PROAGRO Productivo   

Informe de avances al mes de diciembre del ejercicio 2014   

Estado Productores
Monto 

(millones)

Superficie 

(miles ha.)

AGUASCALIENTES 7,675 50.6 49.0

BAJA CALIFORNIA 1,243 29.8 30.7

BAJA CALIFORNIA SUR 377 5.9 6.0

CAMPECHE 10,073 58.7 52.0

COAHUILA 14,017 55.9 53.0

COLIMA 2,764 20.2 19.3

CHIAPAS 75,786 394.6 334.0

CHIHUAHUA 25,823 302.1 305.0

DISTRITO FEDERAL 704 1.8 1.5

DURANGO 31,124 255.1 252.4

GUANAJUATO 57,012 391.9 381.4

GUERRERO 49,961 185.8 146.5

HIDALGO 50,651 185.3 161.4

JALISCO 49,059 437.0 428.0

EDO. DE MEXICO 63,100 205.8 173.0

MICHOACAN 60,503 354.0 337.3

MORELOS 8,516 34.8 31.5

NAYARIT 19,693 120.8 113.4

NUEVO LEON 11,520 106.4 103.2

OAXACA 78,590 273.0 220.0

PUEBLA 67,753 271.9 239.0

QUERETARO 15,535 69.7 62.5

QUINTANA ROO 8,353 39.9 32.5

SAN LUIS POTOSI 40,540 230.0 214.4

SINALOA 31,250 343.9 346.0

SONORA 6,240 70.9 71.5

TABASCO 10,845 47.0 36.3

TAMAULIPAS 23,973 429.3 438.7

TLAXCALA 19,559 97.0 89.2

VERACRUZ 60,576 306.3 256.1

YUCATAN 19,340 58.4 47.1

ZACATECAS 49,473 519.1 522.1

TOTAL 971,628 5,952.9 5,554.0
Fuente: elaboración propia DGOEP SAGARPA 

 

Programa Nacional México Sin Hambre 

El Programa Nacional México Sin Hambre (PNMSH) como 

eje articulador de acciones y proyectos, involucra a 19 

dependencias del Ejecutivo Federal. 

Por lo que hace a la SAGARPA, una muy alta proporción 

de los componentes que conforman sus distintos Programas 

Presupuestales tienen incidencia en alguna de las 

vertientes operativas del PNMSH y dentro de estos, se 

encuentra el Componente PROAGRO Productivo.   

Los incentivos que canalizó al mes de diciembre el 

Componente PROAGRO Productivo a beneficiados 

ubicados dentro de los primeros 405 municipios que 

contemplaba como prioritarios el PNMSH; ya que a 

principios del mes de junio de 2014 la SEDESOL incrementó 

su número a un total de 1,012 municipios en todo el país, se 

distribuyeron por entidad federativa de la siguiente 

manera:  

Cuadro 11. PROAGRO Productivo en el marco del PNMSH, a diciembre 

de 2014 

NOMBRE DEL ESTADO PRODUCTORES IMPORTE SUPERFICIE

AGUASCALIENTES 396 1,343,323 900

BAJA CALIFORNIA 6 20,625 14

BAJA CALIFORNIA SUR 7 14,250 10

CAMPECHE 3,835 13,319,190 8,887

COAHUILA 1,337 4,471,571 2,993

COLIMA 71 218,853 146

CHIAPAS 110,861 343,588,726 229,214

CHIHUAHUA 2,623 8,032,624 5,366

DISTRITO FEDERAL 136 295,065 197

DURANGO 4,099 12,576,036 8,403

GUANAJUATO 7,148 21,628,568 14,475

GUERRERO 62,707 171,024,913 114,058

HIDALGO 12,375 33,074,354 22,059

JALISCO 1,441 4,290,689 2,869

EDO. DE MEXICO 40,247 82,033,940 54,872

MICHOACAN 5,848 15,850,394 10,607

MORELOS 73 207,135 138

NAYARIT 2,448 5,845,965 3,897

NUEVO LEON 0 0 0

OAXACA 54,625 148,891,415 99,275

PUEBLA 10,581 24,771,946 16,538

QUERETARO 2,428 6,707,011 4,475

QUINTANA ROO 6,824 23,699,476 15,811

SAN LUIS POTOSI 10,307 21,420,433 14,288

SINALOA 1,118 4,187,385 2,839

SONORA 1 1,800 1

TABASCO 9,477 32,832,674 21,901

TAMAULIPAS 178 939,370 639

TLAXCALA 1,404 3,316,754 2,215

VERACRUZ 37,391 126,031,605 84,104

YUCATAN 503 1,488,060 992

ZACATECAS 1,641 5,538,204 3,734

TOTAL 392,136 1,117,662,353 745,917
Fuente: elaboración propia DGOEP SAGARPA 

Es importante señalar, que si bien el número de predios y por 

supuesto de productores que se encuentran localizados en 

los municipios del PNMSH, resulta mayor que lo que se 

reporta; toda vez que los avances en los incentivos del 

PROAGRO Productivo entregados, se refieren 

exclusivamente a aquéllas unidades de producción que 

cumplen las características señaladas en las Reglas de 

Operación del Programa de Fomento a la Agricultura (DOF 

18/12/2013) para ser parte de esta población objetivo. Es 

decir predios de hasta 3 hectáreas bajo el régimen de 

temporal y que se encuentren ubicados en alguno de los 405 

municipios antes mencionados.  

 

 

 

 

Incentivos otorgados en zonas indígenas  



 
PROAGRO Productivo   

Informe de avances al mes de diciembre del ejercicio 2014   

Los incentivos que canalizó el PROAGRO Productivo en 

regiones predominantemente indígenas (clasificación de la 

Comisión Nacional para el Desarrollo de Pueblos Indígenas) 

al mes de diciembre de 2014 fueron del orden de los $5,041.8 

millones de pesos, que representan el 38% del total de 

recursos entregados por el PROAGRO Productivo. La 

distribución es la siguiente: 

 

Cuadro 12. PROAGRO Productivo en zonas indígenas a diciembre de 

2014 

NOMBRE DEL ESTADO PRODUCTORES IMPORTE SUPERFICE

AGUASCALIENTES 3,207 25,462,028 25,086

BAJA CALIFORNIA 1,465 41,771,020 43,355

BAJA CALIFORNIA SUR 410 14,082,776 14,614

CAMPECHE 18,291 96,810,380 84,520

COAHUILA 811 15,550,142 15,763

COLIMA 906 10,584,862 10,626

CHIAPAS 129,290 575,351,463 460,447

CHIHUAHUA 16,966 191,625,680 191,513

DISTRITO FEDERAL 579 1,987,043 1,767

DURANGO 7,823 65,337,863 62,266

GUANAJUATO 36,591 282,633,973 278,220

GUERRERO 51,626 159,435,262 120,256

HIDALGO 58,671 185,705,711 156,683

JALISCO 13,956 145,711,052 144,556

EDO. DE MEXICO 63,803 159,127,592 127,856

MICHOACAN 17,584 92,016,970 86,213

MORELOS 9,213 35,890,339 32,636

NAYARIT 15,117 86,232,804 79,958

NUEVO LEON 2,085 44,579,472 45,777

OAXACA 143,444 467,247,926 366,174

PUEBLA 65,867 221,592,491 187,536

QUERETARO 5,659 24,535,150 22,867

QUINTANA ROO 19,617 84,508,832 67,215

SAN LUIS POTOSI 21,184 99,689,317 90,271

SINALOA 17,272 331,862,730 342,127

SONORA 5,493 240,448,758 249,237

TABASCO 6,482 25,163,075 19,462

TAMAULIPAS 14,056 649,519,651 672,991

TLAXCALA 15,228 60,620,524 53,661

VERACRUZ 59,477 308,506,027 258,031

YUCATAN 39,483 115,197,849 92,415

ZACATECAS 16,952 183,041,915 184,880

TOTAL 878,608 5,041,830,679 4,588,981
Fuente: elaboración propia DGOEP SAGARPA 

 

Por último, es de señalar que la información del Componente 
PROAGRO Productivo publicada en la página web se puede 
consultar en el siguiente link de la SAGARPA: 
http://www.sagarpa.gob.mx/agricultura/Programas/proagro/Paginas
/default.aspx   

 

http://www.sagarpa.gob.mx/agricultura/Programas/proagro/Paginas/default.aspx
http://www.sagarpa.gob.mx/agricultura/Programas/proagro/Paginas/default.aspx

